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Şapte decenii de viaţă şi aproape o jumătate de secol de activitate 

reprezintă, totdeauna, un moment major de bilanţ. Pentru istoricul dr. 
Volker Arthur Wollmann, fiu al oraşului Sebeş, bilanţul este impresionant şi 
totodată pilduitor. 

Profesorul şi cercetătorul omagiat astăzi provine dintr-o familie de 
intelectuali saşi, vrednici purtători ai unei tradiţii culturale bogate şi solide. S-
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a născut la Sibiu (17 aprilie 1942), dar şi-a petrecut copilăria şi adolescenţa la 
Sebeş, oraşul de care a rămas profund ataşat pentru toată viaţa. Încă de pe 
băncile liceului german de aici s-a dovedit profund interesat de istorie. Aşa 
că apoi a studiat această ştiinţă la Cluj (1959-1964), absolvind facultatea cu 
note foarte bune. Dar, mai ales, şi-a însuşit în aceşti ani un orizont vast, 
cunoştinţe temeinice de specialitate şi nu numai, iar pasiunea şi interesul 
pentru munca de cercetare au ajuns să fie remarcate de mediul academic 
clujean. 

Primul serviciu ocupat de V. Wollmann a fost la un liceu din Reşiţa. 
Dar după scurtă vreme a fost transferat la Muzeul orăşenesc, unde a lucrat 
patru ani, având şi funcţia de director. Din aceşti ani a început să publice 
lucrări ştiinţifice, şi tot atunci s-au precizat principalele lui preocupări de 
cercetare, în care se va ilustra mereu de-acum înainte: civilizaţia Daciei 
romane şi istoria tehnicii, îndeosebi a mineritului. Dar a abordat investigarea 
acestor domenii altfel decât majoritatea istoricilor consacraţi – anume 
invocând în egală măsura atât sursele scrise, cât şi izvoarele arheologice, 
obiectele tridimensionale din orice epocă ajunse până la noi. 

Apreciat ca un excelent specialist, în 1967 a fost promovat cercetător 
ştiinţific la Institutul de Istorie şi Arheologie din Cluj-Napoca, instituţie 
aparţinând Academiei Române. Aici a desfăşurat o amplă şi rodnică 
activitate, pe mai multe planuri, până în 1988. Şi tot în cadrul acestei 
instituţii şi-a susţinut cu strălucire teza de doctorat, la prof. dr. doc. Ion I. 
Russu, în anul 1983. Lucrarea avea ca subiect activităţile miniere din Dacia 
romană, şi a rămas peste ani cercetarea cea mai competentă şi completă a 
problemei. Semnificativ, ea a putut vedea lumina tiparului abia în 1996, în 
ediţie bilingvă (română şi germană). 

Se cuvine a evidenţia câteva trăsături care l-au singularizat pe V. 
Wollmann printre istoricii din România, şi care i-au asigurat un loc aparte în 
peisajul istoriografic. 

La Institut a funcţionat în cadrul secţiei medievale, unde s-a dovedit 
un remarcabil cunoscător, editor şi cercetător al documentelor Evului 
Mediu târziu şi epocii moderne. A participat cu însufleţire şi competenţă la 
editarea surselor asupra epocii răscoalei lui Horea, surse documentare care i-
au oferit o bază solidă pentru cercetarea mineritului vremii în Transilvania şi 
Banat. Putem spune că, printre altele, a demonstrat bună pregătire ca 
arhivist şi paleograf. Dar, concomitent cu acestea, nu a renuţat nicio clipă la 
preocupările legate de antichitatea daco-romană. În acest sens a investigat, 
cu rară eficienţă, documentele secolelor trecute privitoare la descoperiri 
antice, la colecţii de asemenea artefacte ori la monumentele refolosite. În 
plus, a participat la săpături arheologice, la explorări de teren numeroase şi – 
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mai ales – la studierea epigrafiei Daciei romane. Contribuţia la editarea mai 
multor volume din seria Inscripţiile Daciei romane este remarcabilă. Este poate 
singurul caz de specialist afirmat şi apreciat pentru ambele domenii, în egală 
măsură. Mai mult, în cadrul studiilor sale, adeseori cele două competenţe s-
au întâlnit şi completat reciproc: investigaţiile asupra tehnicii montanistice 
premoderne l-au ajutat în repetate rânduri la descifrarea unor situaţii din 
antichitate, iar efortul de elucidare a mineritului preroman ori daco-roman a 
condus şi la înţelegerea mai nuanţată a realităţilor similare din secolele 
XVIII-XIX. 

Mai trebuie avută în vedere o latură suplimentară a strădaniilor 
istoricului. Atât studiul tehnicii miniere a modernităţii incipiente la noi, cât şi 
cunoaşterea preocupărilor mai vechi pentru cercetarea antichităţii comportă 
o dimensiune culturală, o parte din sensibilitatea şi creaţia intelectuală a 
societăţii acelor vremi. Studiindu-le, cercetătorul aducea la lumină şi aspecte 
noi, unele surprinzătoare, ale culturii germanilor din Transilvania şi Banat, 
precizând aportul uriaş al acestora la constituirea civilizaţiei noastre actuale. 
Valorificarea acestei moşteniri culturale ilustrează alte două linii directoare 
ale muncii lui V. Wollmann: angajamentul ferm în preţuirea patrimoniului 
poporului său, împreună cu deschiderea spre largă cooperare culturală şi 
înţelegere între minoritatea săsească şi majoritatea românească din România 
contemporană. 

Cercetarea mineritului premodern cu implicarea tuturor izvoarelor, 
inclusiv urmele materiale păstrate, l-au condus treptat pe V. Wollmann spre 
un domeniu spectaculos, dar grav neglijat în cultura română: arheologia 
industrială. El a devenit, curând, cel mai competent reprezentant al acestui 
domeniu în cercetarea românească, apreciat şi pe plan internaţional – şi a 
rămas până în ziua de azi. Dar trebuie evidenţiată şi preţuită cum se cuvine 
şi viziunea largă pe care a avut-o asupra problemei: alături de cercetare şi 
publicare, s-a preocupat mereu de aspectele muzeografice ale domeniului, 
pe care le-a ilustrat cu scrisul, dar şi cu activităţi concrete (expoziţii muzeale, 
materiale de informare şi popularizare, precizări metodologice etc.). La toate 
acestea se mai adaugă munca migăloasă de editor şi corector, exemplar 
prestată, ca membru în colegiile de redacţie la câteva periodice prestigioase 
de specialitate ori pentru volumele colective la care contribuise. 

Emigrat în Germania în 1988, istoricul nu şi-a întrerupt nici 
activitatea, nici legăturile excelente cu mediul academic românesc. În viaţa 
lui s-a deschis un nou capitol, cu alte accente prioritare, dar extrem de bogat 
în realizări. Studierea Daciei romane şi a monumentelor ei a continuat, chiar 
dacă mai puţin intens ca înainte. În schimb au sporit contribuţiile referitoare 
la istoria mineritului şi a tehnicii – de data aceasta implicând şi un amplu 
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program româno-german, împlinit cu mare succes (cele zece volume Silber 
und Salz in Siebenbürgen şi o întreagă serie de expoziţii pe această temă). Mai 
recent, li s-au adăugat tot mai numeroase cercetări de istorie regională şi 
locală transilvană, între care cele referitoare la trecutul oraşului Sebeş ocupă 
– cum era firesc – un loc de frunte. Evident, atenţia principală a revenit, 
multă vreme, patrimoniului cultural săsesc din Transilvania, avuţie de seamă 
pentru toate etniile conlocuitoare în acest spaţiu şi nu numai. Timp de 12 
ani (1988-2001) V. Wollmann a funcţionat ca director al Muzeului Ardelean 
din Gundelsheim (landul Baden-Württemberg), muzeu al comunităţii 
saşilor, pe care l-a administrat strălucit şi l-a condus spre o serie de împliniri 
majore (câştigarea statutului de instituţie federală; organizarea de mari 
expoziţii, prevăzute cu cataloage de ţinută şi itinerate în mai multe ţări 
europene; creşterea colecţiilor; editarea unui buletin). Dar cel mai important 
element al muncii acesteia l-a constituit, incontestabil, promovarea unei largi 
deschideri culturale şi a colaborării germano-române, în continuarea unei 
tradiţii glorioase şi benefice. În acelaşi sens se încadrează şi activitatea sa 
prestată în „Cercul de istorie transilvană” (Arbeitskreis für siebenbürgische 
Landeskunde) şi o bogată publicistică privitoare la domeniu. 

O asemenea operă culturală şi ştiinţifică, de vastă întindere şi mare 
importanţă, a primit în cele din urmă şi recunoaşterea meritată. Din 2004 a 
devenit consilier ştiinţific al Fundaţiei Saşilor Ardeleni din München, iar în 
anul 2012 statul german i-a răsplătit eforturile acordându-i prestigioasa 
„Cruce Federală de Merit”. În România este în egală măsură preţuit şi iubit. 
Între anii 2000 şi 2006 a fost profesor asociat al Universităţii din Alba Iulia, 
iar în anul 2011 a devenit cetăţean de onoare al oraşelor Sebeş şi Brad. Este 
şi membru de onoare al asociaţiei ecologice Petro Aqua din Petroşani. 

Acum septuagenar, profesorul Volker Wollmann rămâne la fel de 
activ în cercetarea ştiinţifică şi în valorificarea trecutului pentru cultura 
prezentă ori viitoare. Cu nesecată tinereţe spirituală, este mereu acelaşi 
promotor activ şi eficient al relaţiilor culturale româno-germane, sferă în 
care aportul saşilor ardeleni joacă în continuare un rol crucial. Prestaţia 
domniei sale rămâne memorabilă şi pilduitoare, meritând pe deplin 
recunoştinţă din partea ambelor naţiuni şi fiind un reuşit exemplu de 
atitudine cu adevărat europeană. Prietenii, colegii şi oamenii de cultură din 
România sunt unanimi în a-i ura din suflet ani mulţi şi fericiţi în continuare, 
cu noi bucurii şi împliniri. 
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Bibliografie – publicaţii ştiinţifice 
 
 

A. Dacia antică 
 

Cărţi   
1. Inscripţiile Daciei romane (Inscriptiones Daciae Romanae), seria III (Dacia 
Superior), Bucureşti, III/1, 1977 (cu I. I. Russu, M. Dušanić, N. Gudea); 
III/2, 1980 (cu I. I. Russu, I. Piso); III/3, 1984 (cu I. I. Russu, O. Floca); 
III/4, 1988 (cu I. I. Russu – dar nemenţionat pe foaia de titlu!). 
2. Figured Monuments from Sarmizegetusa, B.A.R., 55, Oxford, 1979 (cu D. 
Alicu, C. Pop). 
3. Enciclopedia civilizaţiei romane, Bucureşti, 1981, colab. (vocile referitoare la 
minerit, metalurgie şi cariere de piatră în antichitate). 
4. Johann Michael Ackner, Leben und Werk, Cluj-Napoca, 1982. 
5. Briefe zur Geschichte der siebenbürgischen Altertumskunde, Bucureşti, 1983. 
6. Mineritul metalifer, extragerea sării şi carierele de piatră în Dacia romană/Der 
Erzbergbau, die Salzgewinnung und die Steinbrüche im römischen Dakien, Cluj-
Napoca/Klausenburg, 1996. 

 
Studii şi articole   

1. Două inscripţii romane din Munţii Apuseni, în Apulum, V, 1965, p. 591-599. 
2. Valoarea cercetărilor metalografice pentru studierea unor descoperiri arheologice, în 
Apulum, VI, 1967, p. 629-642. 
3. Monumente sculpturale din Germisara, în Sargetia, V, 1968, p. 109-119. 
4. Lei funerari romani din Bucerdea, în ActaMN, VI, 1969, p. 533-536. 
5. O descoperire scitică în judeţul Cluj, în SCIV, 21, 1970, 2, p. 245-251. 
6. Materiale epigrafice şi sculpturale romane în Muzeul Sebeş, în ActaMN, VII, 1970, 
p. 163-183. 
7. Valoarea cercetărilor metalografice pentru studierea unor descoperiri arheologice, în 
Apulum, IX, 1971, p. 188-217. 
8. Inscripţii şi sculpturi romane din sud-estul Banatului, în ActaMN, VIII, 1971, p. 
539-553. 
9. Ein Bataver im römischen Heer in Dakien, în Germania, 50, 1972, p. 247-251. 
10. Cercetări privind carierele de piatră din Dacia romană, în Sargetia, X, 1973, p. 
105-130. 
11. Monumente funerare romane reprezentând lei descoperite în judeţul Hunedoara, în 
Sargetia, X, 1973, p. 137-148 + 6 pl. (cu D. Isac, I. P. Albu). 
12. Despre castrul şi garnizoana romană de la Tihău, în In memoriam Constantini 
Daicoviciu, Cluj, 1974, p. 429-439 (cu Gh. Bot). 
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13. Cohors I Canninefatium in Dakien, în Germania, 52, 1974, p. 150-153. 
14. Aspecte tehnice ale exploatării aurului în perioada romană la Alburnus Maior, în 
Apulum, XII, 1974, p. 240-279 (cu A. Sîntimbrean). 
15. Monumente epigrafice şi sculpturale romane din Ulpia Traiana, în Apulum, XIII, 
1975, p. 199-225. 
16. Epigrafia şi problema romanizării în provincia Dacia, în AIIA, XVIII, 1975, p. 
281-289. 
17. Germanische Volks- und Kulturelemente im römischen Dakien, în Germania, 53, 
1975, p. 166-174. 
18. Tăbliţele cerate din Roşia Montană şi datarea „galeriilor romane”, în AIIA, XIX, 
1976, p. 237-257. 
19. Monumente sculpturale romane de pe cuprinsul judeţului Alba, în Apulum, XIV, 
1976, p. 199-219. 
20. Monumente epigrafice „emigrate” din Ulpia Traiana, în Sargetia, XI-XII, 1974-
1975, p. 307-314. 
21. Două inscripţii romane din zona Caransebeş, în ActaMN, XIII, 1976, p. 163-
168 (cu L. Groza). 
22. Römischer Goldbergbau in Roşia Montană, în Der Anschnitt, 28, 1976, p. 182-
192. 
23. Activitatea arheologică şi epigrafică a lui Ignatz Reinbold pe cuprinsul judeţului 
Alba, în Apulum, XV, 1977, p. 671-680. 
24. Preocupări şi cercetări de epigrafie asupra Banatului roman, în StComCaransebeş, 
2, 1977, p. 363-376. 
25. Monumente epigrafice şi sculpturale romane de la Potaissa văzute de F. J. 
Neigebaur, Fodor A. şi M. J. Ackner, în Potaissa, 1, 1978, p. 39-54. 
26. Monumente epigrafice şi sculpturale din regiunea minieră Alburnus Maior – 
Ampelum, în Sargetia, XIV, 1979, p. 191-202. 
27. Materiale epigrafice descoperite la Tibiscum, în StComCaransebeş, 3, 1979, p. 
253-263 (cu M. Petrovszky). 
28. Monumente epigrafice şi sculpturale din regiunea minieră Alburnus Maior – 
Ampelum (II), în Potaissa, 3, 1982, p. 89-106. 
29. Un lucus la Alburnus Maior, în AIIA, XXVII, 1985-1986, p. 253-296 + 8 
pl. 
30. Nouvelles données concernant la structure socio-ethnique de la zone minière de la 
Dacia Superior, în Mineria y metalurgia en las antiquas civilizaciónes mediterraneas y 
europeas, Madrid, II, 1989, p. 107-119. 
31. Die Erforschung der Römer- und Völkerwanderungszeit in Siebenbürgen bis zu 
Beginn des 20. Jahrhunderts, în W. Schuller (Hrsg.), Siebenbürgen zur Zeit der 
Römer und Völkerwanderung, Köln-Weimar-Wien, 1994, p. 225-270. 
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32. Prähistorische und römische Ansiedlungen in Schäßburg und Umgebung, în 
Schäßburg. Bild einer Stadt, Rautenberg, 1994, p. 56-65. 
33. Über den spiralverzierten Herd von der prähistorischen Ansiedlung auf dem 
Wietenberg bei Schäßburg, în Transsilvanica (Archäologische Untersuchungen zur 
älteren Geschichte des Südöstlichen Mitteleuropa. Gedenkschrift Kurt Horedt), Rahden, 
1999, p. 39-51. 
34. Contribution à la connaissance de la topographie archéologique d’Alburnus Maior 
(Roşia Montană) et à l’histoire des techniques d’exploitation romaines en Dacie, în L’or 
dans l’Antiquité (publicat şi în Aquitania. Supplément 9), Bordeaux, 1999, p. 
117-130. 
35. O inscripţie romană inedită de la Roşia Montană, în Studia archaeologica et 
historica Nicolao Gudea dicata, Zalău, 2001, p. 447-454. 
36. Stadiul actual al cercetărilor privitoare la manuscrisul dispărut „Dacia antiqua” al 
lui Martin Opitz, în Studii de istorie antică. Omagiu profesorului Ioan Glodariu, Cluj-
Napoca – Deva, 2001, p. 453-473. 
37. Noi cercetări privind mineritul antic în Transilvania (Partea 1), în Apulum XLII, 
2005, p. 88-116 (cu H. Ciugudean). 
38. Disiecta membra. Inschriftenfragmente aus Dakien, în Fontes historiae. Studia in 
honorem Demetrii Protase, Bistriţa – Cluj-Napoca, 2006, p. 667-678 (cu R. 
Ardevan). 
39. Eine griechische Inschrift aus Ilişua (Dakien), în Studia historiae et religionis Daco-
Romanae in honorem Silvii Sanie, Bucureşti, 2006, p. 259-268 (cu R. Ardevan). 
40. Antichităţi risipite, în Saşii transilvăneni între statornicie şi dezrădăcinare – Die 
Siebenbürger Sachsen zwischen Heimattreue und Entwurzelung, 2, Bistriţa/Bistritz, 
2006, p. 7-64 (cu C. Gaiu). 
41. Câteva inscripţii descoperite la Ilişua, în RB, XXI/1, 2007, p. 241-254 (cu R. 
Ardevan). 
42. Einige Anmerkungen zu Téglás Istváns archäologischen Aufzeichnungen, în 
Apulum, XLIV, 2007, p. 287-297. 
43. Monumente funerare romane descoperite la Şeica Mică (jud. Sibiu). Paralipomena, 
în Nemus, 2, 2007, p. 7-33. 
44. „Diaspora” monumentelor arheologico-epigrafice din centre urbane şi militare ale 
Daciei Superior, în Nemus, 7-8, 2009, p. 100-158. 
45. Eine römische Wachstafel (tabula cerata) in der archäologischen Sammlung der 
„Batthyaneum“-Bibliothek, în Nemus, 9-10, 2010, p. 22-31 (publicat şi în 
Batthyaneum. Omagiu fondatorului Ignatius Sallestius de Batthyan (1741-1798), 
Bucureşti, 2011, p. 231-234). 
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B. Minerit şi metalurgie, istoria tehnicii 
 
Cărţi    

1. Aurarii din Munţii Apuseni, Bucureşti, 1982 (cu B. Roman, A. Sîntimbrean). 
2. Izvoarele răscoalei lui Horea, A – Diplomataria, Bucureşti, III/1, 1984 şi III/2, 
1986 (cu Al. Neamţu, I. Dordea, L. Täuber); B – Narrationes, Bucureşti, I, 
1983 (cu N. Edroiu, I. Bozac, L. Gyémánt, Al. Neamţu, C. Feneşan); II, 
1983 (cu N. Edroiu, I. Bozac, L. Gyémánt, Al. Neamţu, C. Feneşan, L. 
Täuber); III, 1984 (cu N. Edroiu, L. Gyémánt, E. Selecká-Mârza). 
3. Muzeul mineritului din Roşia Montană, Bucureşti, 1989 (cu A. Sîntimbrean). 
4. Silber und Salz in Siebenbürgen, I (Katalog zur Ausstellung im Deutschen Bergbau-
Museum vom 27. August bis 31. Dezember 2000), Bochum, 1999 (cu R. Slotta, I. 
Dordea); II-III (Quellenedition mit Urkunden aus dem Montan-Thesaurariats 
Archiv), Bochum, 1999 (cu R. Slotta, I. Dordea et alii); IV (Einleitende Sätze. 
Reiseberichte sowie geologische und mineralogische Literatur), Bochum, 2002 (cu R. 
Slotta, I. Dordea); V (Quellen aus dem Montan-Thesaurariats-Archiv von Cluj-
Napoca / Klausenburg), Bochum, 2002 (cu R. Slotta, I. Dordea); VI (Katalog 
zur Ausstellung Das Gold der Karpaten), cu R. Slotta, I. Dordea - editori; 
Bildband / Album Einblicke in eine unbekannte Welt, cu S. Schneider), 
Bochum, 2001; VII (Rodenau’s Silber – Bistritz Glanz. Zur Geschichte und 
Entwicklung eines Bergorts in den Karpaten), Bochum, 2004 (cu R. Slotta, I. 
Dordea); VIII (Katalog zur Ausstellung: Săcărâmb (Nagyág) – die Schatzkammer 
Rumäniens), Bochum, 2007, I-II (cu R. Slotta, I. Dordea); IX (Samuel Köleséri 
de Keres-eer: Auraria Romano-Dacica), Bochum 2009 (cu R. Slotta, I. Dordea); 
X (Katalog zur Ausstellung: Gold aus dem „Goldenen Viereck”), Bochum, 2010 (cu 
R. Slotta, I. Dordea). 
5. Arheologia industrială: din istoria patrimoniului tehnic pe teritoriul României, Alba 
Iulia, 2003. 
6. Patrimoniu preindustrial şi industrial în România, Sibiu, I, 2010; II, 2011. 

 
Studii şi articole  

1. Dezvoltarea tehnicii miniere din Munţii Cărăşeni în a doua jumătate a secolului al 
XVIII-lea, în Banatica, 1, 1971, p. 197-217. 
2. Hărţi privind exploatările miniere de la Dognecea în a doua jumătate a sec. al 
XVIII-lea, în Banatica, 2, 1973, p. 187-198. 
3. Despre o nouă metodă de exploatare a sării din secolul al XVIII-lea în Maramureş, 
în Sub semnul lui Clio. Omagiu acad. prof. Ştefan Pascu, Cluj-Napoca, 1974, p. 
429-439. 
4. Hărţi privind exploatările miniere de la Dognecea din prima jumătate a secolului al 
XVIII-lea, în Banatica, 3, 1975, p. 175-191. 



Istoricul Volker Wollmann septuagenar 
 

 15 

5. Museen und Sammlungen zur Geschichte des Berg- und Hüttenwesen in Rumänien 
(Teil I), în Der Anschnitt, 27, 1975, p. 31-34. 
6. Muzeul în aer liber al monumentelor tehnice din Hagen – Westfalia, în RMM, 2, 
1975, p. 89-90. 
7. Exploatarea sării în Transilvania şi Maramureş în veacul al XVIII-lea, în AIIA, 
XX, 1977, p. 163-203 (cu I. Dordea). 
8. Informaţii privind mineritul şi metalurgia de la Sasca în a doua jumătate a secolului 
al XVIII-lea, în Banatica, 4, 1977, p. 245-257 (cu C. Feneşan). 
9. Die Entdeckung einer Grubenkunst in einem Banater Bergwerk, în Der Anschnitt, 
29, 1977, p. 158-163. 
10. Transportul şi comercializarea sării din Transilvania şi Maramureş în veacul al 
XVIII-lea, în AIIA, XXI, 1978, p. 135-171 (cu I. Dordea). 
11. Mineritul din Banat la mijlocul veacului al XVIII-lea oglindit într-un album 
cartografic, în Banatica, 5, 1979, p. 297-315 + 28 pl. 
12. Complexul muzeistic al exploatării miniere Roşia Montană, în RM, 7, 1980, p. 
62-68. 
13. Din tradiţiile mineritului ţărănesc şi a prelucrării metalelor în Transilvania, în RM, 
4, 1981, p. 70-73. 
14. Museen und Sammlungen zur Geschichte des Berg- und Hüttenwesens in Rumänien 
(Teil 2), în Der Anschnitt, 33, 1981, p. 104-109. 
15. Aus der Tradition des vorindustriellen Bergbaus und Hüttenwesens in Siebenbürgen, 
în Der Anschnitt, 34, 1982, p.166-168. 
16. The Emergence and Development of Studies Concerning Industrial Heritage on the 
Territory of Transylvania, în Rapports Nationaux. 4th International Conference on the 
Conservation of the Industrial Heritage, Paris – Lyon, I, 1981, p. 121-137 (o 
versiune prescurtată  în  L’étude et la mise en valeur du patrimoine industriel, Paris, 
1985, p. 126-143). 
17. Un cuptor de redus minereu de fier de la Ghelari (jud. Hunedoara), în Materiale, 
14, 1983, p. 541-544 (cu M. D. Lazăr). 
18. Nepomuki Szent János a bányászok védöszentje, în Vigilia, 48, 1983, p. 91-94. 
19. Noi valori intrate în patrimoniul Complexului muzeistic al Exploatării Miniere 
Roşia Montană, în RM, 7, 1985, p. 64-75. 
20. Un monument de tehnică preindustrială. Forja de la Vlăhiţa (jud. Harghita), în 
RM, 2, 1986, p. 3-16. 
21. Zlatna: Archaeological and Architectural Evidence from the Industrial Topography 
of Mining Community, în International Conference on the Conservation of the Industrial 
Heritage, II, Washington, 1986, p. 151-160. 
22. Din patrimoniul industrial al salinelor României, în RM, 2, 1987, p. 3-28. 
23. Museen und Sammlungen zur Geschichte des Berg- und Hüttenwesens in Rumänien 
(III), în Der Anschnitt, 39, 1987, p. 163-172. 
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24. Bunuri de patrimoniu industrial provenit din mineritul metalifer şi carbonifer (sec. 
XVIII-XIX), în RM, 4, 1987, p. 38-59. 
25. Storia e techniche di estrazione del petroleo romeno, în Delfo, 6, 1988, p. 37-40 
(publicat şi în Archeologia Industriale, Roma, 1991, p. 321-324). 
26. The Iron Works in Transylvania in the 18th-19th Centuries and Its Technical 
Monuments, în Transactions of the International Conference on Conservation of the 
Industrial Heritage, II (Conference Papers and Results), Wien, 1990, p. 242-267. 
27. Pioniere der siebenbürgischen Bergbautechnik im 18. Jh. – ein Beitrag zur 
Technikgeschichte im vorindustriellen Zeitalter, în SOA, 32-33, 1991, p. 129-158. 
28. Essais de modernisation des techniques minières dans l’Erzgebirge transylvain 
pendant la deuxième moitié du XVIIIe siècle, în Actes du 113e Congrès national des 
Sociétés savantes, Strasbourg 1988, Paris, 1992, p. 481-518. 
29. Vida Géza – der Künstler der rumänischen Bergleute, în Der Anschnitt, 41, 1989, 
p. 39-42. 
30. Der Bergpokal aus Kronstadt (Siebenbürgen) aus dem Jahr 1567, în Der 
Anschnitt, 44, 1992, f. p. (Meisterwerke bergbaulicher Kunst und Kultur, nr. 59). 
31. Bergbau in Siebenbürgen und im Banat von der Römerzeit bis ins 18. Jahrhundert, 
în Bergbaureviere im 16. Jahrhundert - Vorträge des historischen Kolloquiums „Georg 
Agricola“, Freiberg/Sa., 1994, p. 127-136 (cu W. Arnold). 
32. Steinsalzbergbau in Siebenbürgen und im südlichen Karpatenraum, în Der 
Anschnitt, 47, 1995, p. 135-147. 
33. Der Bernsteinbergbau von Colţi, în Ausstellungskatalog „Bernstein-Tränen der 
Götter“, Bochum, 1996, p. 369-376. 
34. Salzhauer-Darstellungen in alter siebenbürgischen Graphik, în Der Anschnitt, 49, 
1997, p. 41-43. 
35. Stadiul actual al prezervării patrimoniului industrial din Transilvania şi Banat, în 
Colocviul Internaţional: patrimoniul cultural naţional. Strategia conservării - o strategie a 
integrării în circuitul valorilor europene, Bucureşti, 2000, p. 93-102. 
36. Exploatarea mercurului în Transilvania din epoca romană până la mijlocul secolului 
XX, în AUA, 7, 2003, p. 151-174. 
37. O „Relatare” din 1791 privind exploatarea sării în Maramureş, în Marmatia, 
8/1, 2005, p. 375-413. 
38. Der Quecksilberbergbau in Siebenbürgen bis zur Mitte des 20. Jahrhunderts, în 
Der Anschnitt, 57, 2005, p. 58-80. 
39. Die Münzstätte von Nagybánya (Baia Mare). Ein Beitrag zur Montangeschichte 
und Industriearchäologie der Marmarosch (Maramureş), în Montan- und 
Industriegeschichte. Dokumentation und Forschung. Industriearchäologie und Museum 
(Festschrift für Rainer Slotta zum 60. Geburtstag), Paderborn-München-Wien-
Zürich, 2006, p. 439-485. 
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40. „De re metallica Libri XII” in rumänischer Sprache erschienen, în Der Anschnitt, 
59, 2007, p. 89-91. 
41. Das Epitaph des Hofkammerrates Ignatius (Ignatz) Haan in Karlsburg (Alba 
Iulia), în Apulum, 45, 2008, p. 197-224. 
42. Der Zinnoberabbau und die Quecksilberproduktion in Siebenbürgen bis zur Mitte 
des 20. Jahrhunderts, în Saşii şi concetătăţenii lor ardeleni - Die Sachsen und ihre 
Nachbarn Siebenbürgens. Studia in honorem Dr. Thomas Nägler, Alba Iulia, 2009, 
p. 351-379. 
43. Die erste Dampfmaschine in Siebenbürgen (Zlatna) und ihre typologischen 
Vorläufer, în Apulum, XLVI, 2009, p. 163-210. 
44. Restaurarea unor hărţi miniere la Muzeul Naţional al Unirii Alba Iulia, în 
Apulum, XLVI, 2009, p. 687-702 (cu A. Ştirban). 
45. Siebenbürgische Goldwäscher im Buch der Weltrekorde „Guiness Book of Records“, 
în Der Anschnitt, 6, 2011, p. 235-241. 
46. Inginerul minier A. Sieber (1882-1935) - Personalitate şi rol în spaţiul socio-
economic şi cultural al Ţării Zarandului, în Istoricul Dan Demşea la a 70-a aniversare, 
Arad, 2011, p. 270-287 (cu M. Baron). 
 

C. Istorie regională şi locală 
 
Cărţi   

1. Johann Jakob Ehrler. Banatul  de la origini până acum (1774), Timişoara, 2000 
(ed. C. Feneşan, V. Wollmann). 
2. Mühlbach und der Unterwald. Schriftennachlass Theobald Streitfeld, Sibiu, 2011 
(ed. V. Wollmann, Chr. Rother). 

 
Studii şi articole     

1. Die Sektion Mühlbach des Siebenbürgischen Karpatenvereins, în Der siebenbürgische 
Karpatenverein (1880-1945). Gedenkband, Rautenberg, 1990, p. 249-259. 
2. Die Sektion Broos des Siebenbürgischen Karpatenvereins, în Der siebenbürgische 
Karpatenverein (1880-1945). Gedenkband, Rautenberg, 1990, p. 259-270. 
3. Die Karlsburger Sternwarte (Specula) aus dem Jahre 1797, în ZfSL, 21 (92), 
1998, p. 64-74. 
4. Adnotaţiunile cronicarului Laurentius Weidenfelder pe marginea manuscrisului lui 
Georgius Soterius despre istoria oraşului Sebeş, intitulat „Particola Historica in urbem 
Sabesium“, în Terra Sebus, 1, 2009, p. 217-231. 
5. Zur technischen Ausstattung der Karlsburger Sternwarte (Specula) aus dem Jahre 
1798, în PA, IX, 2009, p. 287-301 (publicat şi în Batthyaneum. Omagiu 
fondatorului Ignatius Sallestius de Batthyan (1741-1798), Bucureşti, 2011, p. 213-
223). 
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6. Plutaşi din Pădurea Neagră (Schiltach) în Transilvania - Schwarzwälder Flößer aus 
Schiltach in Siebenbürgen, în Cibinium, 2009-2010, p. 115-130. 
7. Portretele în relief din ceară ale fraţilor Wilhelm şi Carl Berg din Sebeş, în Terra 
Sebus, 3, 2011, p. 379-419. 
 
 

Dem Jubilar Volker Wollmann zum 70. Geburtstag 
 

(Zusammenfassung) 
 
In den vorliegenden Seiten werden die Tätigkeit und das Werk des Professors 

Volker Arthur Wollmann, ein glänzender Forscher und Kulturträger, dargestellt. Er hat 
wichtige Beiträge zur römisch-dakischen Zivilisation, ganz besonders zu ihrem Bergbau 
geleistet. Gleichzeitig aber hat er auch als Fachmann der Geschichte des 18.-19. Jh. viel 
gearbeitet. Er war an der Veröffentlichung von Urkunden des Zeitalters beteiligt, hat die 
derzeitige Kultur und die Beschäftigungen für das klassische Altertum untersucht, 
hauptsächlich aber umfassende Forschungen über das Bergbauwesen Siebenbürgens in die 
Wege geleitet. Er bleibt  der tüchtigste Fachmann im Bereich der industriellen Archäologie 
Rumäniens.  

Nachdem er 1988 nach Deutschland ausgewandert ist, hat Prof. V. Wollmann seine 
Forschungen mit Erfolg ständig fortgesetzt und zum Ausbau der deutsch-rumänischen 
kulturellen Beziehungen grundsätzlich beigetragen. Zwischen 1988 und 2001 hat er das -
Siebenbürgische Landesmuseum in Gundelsheim geleitet, und sich in der Förderung und 
Verwertung des sächsischen Kulturerbes vielseitig engagiert. Ebenso sind seine Beiträge 
zur siebenbürgischen Lokalgeschichte zu beachten. Seine Tätigkeit wurde sowohl in 
Deutschland als auch in Rumänien hoch geschätzt.  

Zu seinem 70. Geburtstag verehren ihn die Freunde, Kollegen und Kulturträger 
Rumäniens und wünschen ihm das Beste für die Zukunft.  

Man hat auch eine Liste mit den wissenschaftlichen Veröffentlichungen von Prof. 
Dr. Volker Wollmann hinzugefügt. 
 

Verzeichnis der Abbildungen 

 
Fig. 1. Ehrenbürger der Stadt Sebeş, 2011 (Quelle: www.siebenbuerger.de). 
Fig. 2. Dekoriert mit dem deutschen „Bundesverdienstkreuz”, Stuttgart 2012 (mit 

Reinhold Gall, Innenminister des Landes  Baden-Württemberg). 
Fig. 3. Mit Hans-Christian Habermann, Vorsitzender der Siebenbürgisch-Sächsische 

Stiftung, München 2010. 
 

Lista ilustraţiei 

 
Fig. 1. Cetăţean de onoare al municipiului Sebeş, 2011 (sursa www.siebenbuerger.de). 
Fig. 2. Decorat cu „Crucea Federală de Merit” a Germaniei, Stuttgart 2012  (cu 

Reinhold Gall, ministrul de Interne al landului Baden-Württemberg). 
Fig. 3. Cu Hans-Christian Habermann, preşedintele Consiliului Fundaţiei Saşilor 

Ardeleni, München 2010. 
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Fig. 1. Decorat cu „Crucea Federală de Merit” a Germaniei, Stuttgart 2012  
(cu Reinhold Gall, ministrul de Interne al landului Baden-Württemberg) 

(sursa www.siebenbuerger.de) 
 

 
 

Fig. 2. Cu Hans-Christian Habermann, preşedintele Consiliului Fundaţiei 
Saşilor Ardeleni, München 2010 (sursa www.siebenbuerger.de) 
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Lista abrevierilor 

 
 
Acta - Acta (Siculica). Muzeul Naţional Secuiesc. Sfântu-Gheorghe. 
ActaArch - Acta Archaeologica. Copenhagen. 
ActaMN - Acta Musei Napocensis. Muzeul Naţional de Istorie a 

Transilvaniei. Cluj-Napoca. 
ActaMP - Acta Musei Porolissensis. Muzeul Judeţean de Istorie şi Artă 

Zalău. Zalău. 
AÉ - Archaeologiai Értesitö a Magyar régészeti, müvésyt-történeti 

és éremtani társulat tudományos folyóirata. Budapest. 
AIIA - Anuarul Institutului de Istorie şi Arheologie Cluj. Cluj-

Napoca (din 1990 Anuarul Institutului de Istorie „George 
Bariţ” Cluj-Napoca). 

AIGS - Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe 
Şincai”. Târgu Mureş. 

AJPA - American Journal of Physical Anthropology. The Official 
Journal of the American Association of Physical 
Anthropologist. Baltimore. 

Aluta - Aluta (Studii şi comunicări - Tanulmányok és Közlemények). 
Sfântu Gheorghe. 

AM - Arheologia Moldovei. Institutul de Istorie şi Arheologie „A. 
D. Xenopol”. Iaşi. 

AnB - Analele Banatului (serie nouă). Muzeul Banatului. Timişoara. 
AnEtn - Anuarul Muzeului Etnografic al Transilvaniei. Cluj-Napoca. 
Angustia - Angustia. Muzeul Carpaţilor Răsăriteni. Sfântu Gheorghe. 
ARA - Annual Review of Anthropology. Palo Alto. 
Antiquity - Antiquity. A Quartely Review of World Archaeology. York. 
AOG - Archiv für Kunde österreichischer Geschichtsquellen. Wien. 
APA - Acta Praehistorica et Archaeologica. Berlin. 
Apulum - Apulum. Acta Musei Apulensis. Buletinul Muzeului Regional 

Alba Iulia/Anuarul Muzeului Naţional al Unirii. Alba Iulia. 
Archaeologia Bulgarica - Archaeologia Bulgarica. Sofia. 
Archaeometry - Archaeometry. Research Laboratory for Archaeology & the 

History of Art. Oxford. 
ArhSom - Arhiva Someşană. Arhiva Someşană. Revistă istorico-

culturală. Năsăud, 1924-1940. 
ArhMed - Arheologia Medievală. Reşiţa-Cluj-Napoca. 
ATS - Acta Terrae Septemcastrensis. Sibiu. 
AUA - Annales Universitatis Apulensis. Series Historica. 

Universitatea „1 Decembrie 1918”. Alba Iulia. 
AUO - Analele Universităţii din Oradea. Istorie, Arheologie. 

Oradea. 
BAHC - Bibliotheca Archaeologica et Historica Corvinensis. 

Hunedoara. 
Banatica - Banatica. Muzeul de Istorie al Judeţului Caraş-Severin. 

Reşiţa. 
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BA - Biblioteca de arheologie. Muzeul Naţional de Istorie a 
României. Bucureşti. 

BAR - British Archaeological Reports (International Series). 
Oxford. 

Barlangkutatas - Barlangkutatas. Hoehlenforschung. Budapest (1913-1943). 
BB - Bibliotheca Brukenthal. Muzeul Naţional Brukenthal. Sibiu. 
BCŞS - Buletinul Cercurilor Ştiinţifice Studenţeşti. Universitatea „1 

Decembrie 1918” Alba Iulia. Alba Iulia. 
BHAUT - Bibliotheca Historica et Archaeologica Universitatis 

Timisiensis. Timişoara. 
BHAB - Bibliotheca Historica et Archaeologica Banatica. Muzeul 

Banatului Timişoara. Timişoara. 
BMA - Bibliotheca Musei Apulensis. Muzeul Naţional al Unirii. 

Alba Iulia. 
BMMN - Buletinul Muzeului Militar Naţional. Bucureşti. 
BMN - Bibliotheca Musei Napocensis. Muzeul Naţional de Istorie a 

Transilvaniei. Cluj-Napoca. 
BMP - Bibliotheca Musei Porolissensis. Muzeul Judeţean de Istorie 

şi Artă Zalău. Zalău. 
Bonner Jahrbücher - Bonner Jahrbücher. Rheinischen Landesmuseums in Bonn 

und des Rheinischen Amtes für Bodendenkmalpflege im 
Landschaftsverband Rheinland und des Vereins von 
Altertumsfreunden im Rheinlande. Köln/Bonn. 

BOR - Biserica Ortodoxă Română. Patriarhia Română. Bucureşti. 
Boreas - Boreas. Münstersche Beiträge zur Archäologie. Münster. 
BR - Budapest Régiségei. Budapesti Történeti Múzeum. 

Budapest. 
BS - Bibliotheca Septemcastrensis. Sibiu. 
BSNR - Buletinul Societăţii Numismatice Române. Societatea 

Numismatică Română. Bucureşti. 
BSPF - Bulletin de la Société Préhistorique Française. Paris. 
BSŞC - Buletinul Societăţii Ştiinţifice din Cluj. Cluj. 
BUA - Bibliotheca Universitatis Apulensis. Universitatea „1 

Decembrie 1918” Alba Iulia. Alba Iulia. 
CA - Cercetări arheologice. Muzeul Naţional de Istorie a 

României. Bucureşti. 
CAn - Current Anthropology. Chicago. 
CAI - Caiete de Antropologie Istorică. Revistă Semestrială 

publicată de Seminarul de Antropologie Istorică. Universitatea 
„Babeş-Bolyai”. Cluj-Napoca. 

Carpica - Carpica. Complexul Muzeal „Iulian Antonescu”. Bacău. 
CB - Caiete Banatica. Muzeul de Istorie al Judeţului Caraş-

Severin. Reşiţa. 
CCA - Cronica cercetărilor arheologice. Bucureşti. 
CCRPM - Cercetări de conservare şi restaurare a patrimoniului muzeal. 

Bucureşti. 
CI - Cercetări Istorice. Muzeul de Istorie a Moldovei. Iaşi. 
Cibinium - Cibinium. Analele Muzeului Etnografic „ASTRA”. 

Complexul Muzeal „ASTRA”. Sibiu. 
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CNA - Cronica Numismatică şi Arheologică. Foaie de informaţii a 
Societăţii Numismatice Române. Bucureşti (1920-1945). 

Corviniana - Corviniana. Acta Musei Corvinensis. Hunedoara. 
Crisia - Crisia. Culegere de materiale şi studii. Muzeul Ţării 

Crişurilor. Oradea. 
Cultura creştină - Cultura creştină. Publicaţie apărută sub egida Mitropoliei 

Române Unite cu Roma Greco-Catolică şi a Facultăţii de 
Teologie Greco-Catolică din Universitatea „Babeş-Bolyai” 
Cluj-Napoca, Departamentul Blaj. Blaj. 

Cumidava - Cumidava. Muzeul Judeţean Braşov. Braşov. 
Dacia - Dacia. Recherches et découvertes archéologiques en 

Roumanie. Bucureşti, I, (1924) – XII (1948). Nouvelle série: 
Revue d’archéologie et d’historie ancienne. Institutul de 
Arheologie „Vasile Pârvan”. Bucureşti. 

Delfo - Il coltello di Delfo. Rivista di cultura materiale e archeologia 
industriale. Roma. 

Der Anschnitt - Der Anschnitt. Zeitschrift für Kunst und Kultur im 
Bergbau. Bochum. 

DFS - Deutsche Forschung im Südosten. Sibiu. 
Dolgozatok - Dolgozatok az Erdély Nemzeti Múzeum Érem - és 

Régiségtárából. Kolosvár (Cluj). 
DP - Documenta Praehistorica. Poročilo o raziskovanju 

paleolitika, neolitika in eneolitika v sloveniji. Ljubljana. 
Drobeta - Drobeta. Muzeul Regiunii Porţilor de Fier. Drobeta Turnu-

Severin. 
EA - Environmental Archaeology. The Journal of Human 

Palaeoecology. Association for Environmental Archaeology. 
EphNap - Ephemeris Napocensis. Institutul de Arheologie şi Istoria 

Artei. Cluj-Napoca. 
FoliaArch - Folia Archaeologica. Magyar Történeti Múzeum. Budapest. 
FSI - Forensic Science International. 
FVL - Forschungen zur Volks- und Landeskunde. Sibiu. 
GCA - The Geochimica et Cosmochimica Acta. Washington 

University. 
Germania - Germania. Anzeiger der Römisch-Germanischen 

Kommission. Frankfurt am Main. 
HTRTÉ - A Hunyadmegyei Történelmi és Régészeti Társulat 

Évkönyvei. Deva (1880-1913). 
IJO - International Journal of Osteoarchaeology. United States. 
Interacademica - Interacademica. Les travaux de la VI-ème et VII-ème 

session annuelle Cernăuţi (1999) et Mangalia/Neptun (2000) 
(editori: Victor Cojocaru, A. G. Korvin-Piotrovskij, Adrian 
Poruciuc). Bucureşti, 2001. 

Istros - Istros. Muzeul Brăilei. Brăila. 
JAA - Journal of Anthropological Archaeology. 
JAR - Journal of Archaeological Research. New York. 
JAS - Journal of Archaeological Science, Academic Press. United 

States. 
JFA - Journal of Field Archaeology. Boston University. 
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JQS - Journal of Quaternary Science. 
JRGZM - Jahrbuch des Römisch-Germanischen Zentralmuseums zu 

Mainz. Mainz. 
JSKV  - Jahrbuch des siebenbürgischen Karpathen-Vereins. 

Hermannstadt (Sibiu) (1881-1922). 
MA - Mitropolia Ardealului. Revista oficială a Arhiepiscopiei 

Sibiului, Arhiepiscopiei Vadului, Feleacului şi Clujului, 
Episcopiei Alba Iuliei şi Episcopiei Oradiei. Sibiu (1956-
1991). A continuat Revista Teologică, (1907-1947) şi este urmată 
de aceeaşi revistă. 

Marmatia - Marmatia. Muzeul Judeţean Maramureş. Baia Mare. 
Marisia - Marisia. Studii şi Materiale. Târgu Mureş. 
Materiale - Materiale şi cercetări arheologice. Bucureşti. 
Materijali - Poceci ranih zemljoradnickih kultura u Vojvodini i Srpskom 

Podunavlju, Materijali X, Srpsko arheološko društvo. Gradski 
muzej, Subotica. Beograd. 

MB - Mitropolia Banatului. Timişoara. 
MemAntiq - Memoria Antiquitatis. Complexul Muzeal Judeţean Neamţ. 

Piatra Neamţ. 
MI - Magazin istoric. Revistă de cultură istorică. Bucureşti. 
MN - Muzeul Naţional. Muzeul Naţional de Istorie a României. 

Bucureşti. 
Nemus - Nemus. Alba Iulia. 
Nexus - Nexus. The Canadian Student Journal of Anthropology. 

Department of Anthropolgy McMaster University Hamilton, 
Ontario, Canada. 

OJA - Oxford Journal of Archaeology, Blackwell Publishing Inc., 
United Kingdom. 

OmIA - Omagiu Profesorului Ioan Andriţoiu cu prilejul împlinirii a 
65 de ani. Studii şi cercetări arheologice (ed. Cristian I. Popa, 
Gabriel T. Rustoiu). Alba Iulia, 2005. 

OmPCI - Omagiu lui P. Constantinescu-Iaşi cu prilejul împlinirii a 70 
de ani (ed. Emil Condurachi, Georges Cogniot, Pavel Reiman, 
Stanciu Stoian). Bucureşti, 1965. 

OpuscArchaeol  - Opuscula Archaeologica Radovi Arheološkog zavoda. 
Zagreb. 

PA - Patrimonium Apulense. Alba Iulia. 
Partium - Analele Universităţii Creştine Partium. Oradea. 
PAS - Prähistorische Archäologie in Südosteuropa. Berlin. 
PAT - Patrimonium Archaeologicum Transylvanicum. Institutul de 

Arheologie şi Istoria Artei. Cluj-Napoca. 
Perspective - Perspective. Revista Misiunii Române Unite din Germania. 

München. 
PB - Patrimonium Banaticum. Timişoara. 
PBF - Präehistorische Bronzefunde. München. 
Pontica - Pontica. Muzeul de Istorie Naţională şi Arheologie 

Constanţa. Constanţa. 
Potaissa - Potaissa. Studii şi comunicări. Turda. 
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Programm Mühlbach - Programm des evaghelischen Untergymnasium in Mühlbach 
und der damit verbundenen Lehranstalten. Mühlbach (Sebeş). 

PZ - Prähistorische Zeitschrift. Deutsche Gesellschaft fuer 
Anthropologie, Ethnologie und Urgeschichte, Institut für 
Prähistorische Archäologie. Berlin. 

QSR - Quaternary Science Reviews. The International 
Multidisciplinary Research and Review Journal. 

RB - Revista Bistriţei. Complexul Muzeal Bistriţa-Năsăud. Bistriţa. 
RI - Revista de Istorie (din 1990 Revista istorică). Bucureşti. 
RM - Revista muzeelor. Bucureşti. 
RMM - Revista muzeelor şi monumentelor istorice. Bucureşti. 
RMM-MIA - Revista muzeelor şi monumentelor. Monumente Istorice şi 

de Artă. Bucureşti. 
RVM - Rad Vojvodanskih muzeja. Novi Sad. 
Saalburg Jahrbuch - Saalburg Jahrbuch. Bericht des Saalburg-Museums. Berlin. 
Sargetia - Sargetia. Buletinul Muzeului Judeţului Hunedoara (Acta 

Musei Devensis). Deva. 
SCIV(A) - Studii şi cercetări de istoria veche. Bucureşti (din 1974, 

Studii şi cercetări de istorie veche şi arheologie). 
SCIM - Studii şi cercetări de istorie medie. Bucureşti. 
Singidunum - Singidunum. Muzej grada Beograda. Beograd. 
SJ - Saalburg-Jahrbuch. Publikationen des Saalburgmuseums. 

Saalburg. 
SOA - Südostdeutsches Archiv. München. 
SlovArch - Slovenská Archeológia. Nitra. 
SMMIM - Studii şi materiale de muzeografie şi istorie militară. Muzeul 

Militar Central. Bucureşti, 1968. 
SP - Studii de Preistorie. Bucureşti. 
StComCaransebeş - Studii şi comunicări. Muzeul Judeţean de Etnografie şi 

Istorie Locală. Caransebeş. 
StComSibiu - Studii şi comunicări. Arheologie-istorie. Muzeul Brukenthal. 

Sibiu. 
StComSM - Studii şi comunicări. Muzeul Judeţean Satu Mare. Satu Mare. 
Suceava - Suceava. Anuarul Muzeului Judeţean. Suceava. 
SUCH - Studia Universitatis Cibiniensis. Series Historica. 

Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu. Sibiu. 
SV - Siebenbürgische Vierteljahrschrift. Hermannstadt (Sibiu). 
Symposium Badener - Symposium über die Entstehung und Chronologie der 

Badener Kultur. Bratislava, 1973. 
SympThrac - Symposia Thracologica. Institutul Român de Tracologie. 

Bucureşti. 
Terra Sebus - Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis. Muzeul Municipal 

„Ioan Raica”. Sebeş. 
The Bead Journal - The Bead Journal (din anul 1978 Ornament). The Bead 

Museum, Glendale. Arizona. 
Thraco-Dacica - Thraco-Dacica. Institutul Român de Tracologie. Bucureşti. 
Tibiscus - Tibiscus. Muzeul Banatului Timişoara. Timişoara (1971-

1979). 
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TISER - Travaux de l’Institut de Spéléologie « Emile Racovitza ». 
Bucureşti. 

Transilvania - Transilvania. Foaia Asociaţiunii Transilvane pentru 
Literatura Română şi Cultura Poporului Român. Braşov. 

UPA - Universitätsforschungen zur Prähistorischen Archäologie. 
Berlin. 

VAH - Varia Archaeologica Hungarica. Budapest. 
VAMZ - Vjesnik Arheološkog Muzeja u Zagrebu. Zagreb. 
VHA - Vegetation History and Archaeobotany. The Journal of 

Quaternary Plant Ecology, Palaeoclimate and Ancient 
Agriculture - Official Organ of the International Work Group 
for Palaeoethnobotany. 

Vigilia - Vigilia. Budapest. 
VTT - Veszprémi Történelmi Tár a Veszprém Megyei Múzeumi 

Igazgatóság kiadványa. Veszprém. 
ZfSL - Zeitschrift für Siebenbürgische Landeskunde. Gundelsheim. 
Ziridava - Ziridava. Muzeul Judeţean. Arad. 
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